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Zaimki są bardzo przydatne w komuni-
kacji językowej. Jednak pod warunkiem, że 
są poprawnie stosowane.

Reguły użycia dwóch pierwszych tytu-
łowych zaimków (tobie-ci) są proste. Jeżeli 
w zdaniu akcentujemy czasownik (czyn-
ność), to stosujemy krótszą formę towarzy-
szącego mu zaimka: Dziękuję ci. Widzę cię. 
Daję ci to na pamiątkę. Jeśli jednak akcent 
pada w zdaniu na zaimek, to wybieramy 
formę dłuższą: Mnie się film podobał, a to-
bie? Ufam tobie, nie jemu. Tobie powiem, bo 
ufam ci.

Forma tobie wydajecie się wielu oso-
bom staranniejsza, elegantsza, wyrazistsza. 
Sprawia pozór (i tylko pozór), że wyraża 
większy szacunek do osoby, o której mowa. 
Zaimek tobie zastępujący zaimek ci zaprze-
cza regule poprawności.

Wiele zaimków osobowych jest do sie-
bie bliźniaczo podobnych znaczeniowo, 
ale niej jest obojętny sposób ich stosowa-
nia w mowie i piśmie. Akcentowanie tych 
zaimków w wypowiedzi, melodyka i rytm 
zdań oraz intencje mówiącego (piszącego) 
narzucają pewne kanony. Cię-ciebie - jakże 
blisko znaczeniowo brzmią te dwa zaimki. 
Jednak nie jest obojętne, jak zostaną użyte 
w zdaniu, by właściwie spełniły swoją rolę: 
Kocham cię. Kocham tylko ciebie. Przyznać 
trzeba, że użycie tych zaimków w obu zda-
niach zakłóciłoby poprawność i melodykę 
tych intymnych wyznań…

Takich „bliźniaczych” par zaimków, z 
pozoru identycznych znaczeniowo, jest 
wiele: go-jego, nią-ją, mu-jemu, jej-niej. 
Ważne jest, by używając ich, wyrazić na-
prawdę to, co chcemy przekazać od siebie 

drugiej osobie lub innym. Przykładów jest 
bez liku: Lubię go. Jego nie sposób nie lubić. 
On ją zna i się nią interesuje. Ufam mu. Jemu 
można zaufać. Oświadczył się jej. Bez niej 
nie może już żyć.

Podobnie rzecz się ma z zaimkami mnie 
i mi. Właściwym miejscem dla nieakcento-
wanego (słabego) mi jest pozycja po cza-
sowniku: Daj mi to. Podoba mi się twoje 
zachowanie. Natomiast początek zdania 
to miejsce dla akcentowanego (silnego) 
mnie: Mnie się to podoba. Mnie nie próbuj 
oszukać. My, użytkownicy języka w mowie 
i piśmie, też nie dajmy się oszukać podo-
bieństwu „zaimkowych par” i zachowując 
czujność, wyrażajmy to, co nam naprawdę 
w duszy gra.

Pod rozwagę zainteresowanym. 
BeFa

więcej na www.kolbaskowo.pl
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Kalendarium
Listopad 
W listopadzie z drzew opada-

ją liście, właśnie od tego zjawiska 
pochodzi nazwa miesiąca. Podob-
nie brzmi w innych słowiańskich 
językach: np. czeski - listopad, bia-
łoruski - listapad, kaszubski - lësto-
padnik. Łacińska nazwa november 
oznacza dziewiąty miesiąc (łac. no-
vem - dziewięć). Dlaczego dziewią-
ty, a nie jedenasty? We wczesnym 
kalendarzu rzymskim rok podzie-
lony był na 10 miesięcy.  Nazwa zo-
stała zapożyczona przez większość 
języków europejskich (ang. i niem. 
- november, hiszp. - noviembre).

Przyroda
Chłodny, wilgotny, a nierzad-

ko mroźny miesiąc zamyka jesień, 
otwierając wrota zimowych dni  
i nocy. W końcu miesiąca, pomię-
dzy brzaskiem a zmierzchem upły-
wa zaledwie 8 godzin. Mimo sło-
ty, krajobraz ożywiają czerwone 
owoce  kalin, jarzębin czy głogów.  
Listopad to znikające za horyzon-
tem ostatnie stada gęsi i żurawi.

Święto Niepodległości
Odzyskiwanie przez Polskę 

niepodległości było procesem 
stopniowym. Wybór 11 listopada 

uzasadnić można zbiegiem wy-
darzeń w Polsce z zakończeniem  
I wojny światowej dzięki zawarciu 
rozejmu we francuskim Compiè-
gne 11 listopada 1918, pieczętują-
cego ostateczną klęskę Niemiec. 

Listopadowe przysłowia
- W listopadzie liście opadają, a lu-
dzie znicze na grobach stawiają.
- Słońce listopada mrozy zapowiada.
- Gdy na Wszystkich Świętych 
leje deszcz, to zimą trzeba będzie  
w piec wleźć.
- Deszcz w połowie listopada, tęgi 
mróz w styczniu zapowiada. 

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Tobie - ci, mi - mnie

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

89,5 - tyle milionów złotych 
kosztuje budowa dwupasmowej 
obwodnicy Przecławia i Warzymic

1776 - do tego roku (przez  
ponad 400 lat) Kurów pozostawał 
w posiadaniu rodziny von Wussow 

16 - gospodarstw znajdowało się  
w Będargowie na początku XIX w.
Była też kuźnia, karczma i wiatrak

2

Miła uroczystość z okazji 50 lat pożycia małżeńskiego miała miejsce w Kołbaskowie. Pamiątkowe medale od Małgorza-
ty Schwarz, wójta Gminy Kołbaskowo, otrzymali państwo Mazgiejkowie. Szczęśliwej parze życzymy zdrowia i stu lat! 
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- Na obwodnicy pracuje 100 osób i 40 
jednostek sprzętu. Na całej długości trwają 
prace ziemne, przy podziemnych instala-
cjach. Trwa również budowa wiaduktów, 
stopień zaawansowania tych prac wynosi 
30 procent - mówi Michał Wrzosek, rzecz-
nik firmy Budimex S.A., która realizuje  
zadanie - W przypadku prac drogowych  
zaawansowanie wynosi 10 procent. Jeste-
śmy pewni, że zakończymy roboty zgodnie 
z harmonogramem. 

To pierwszy etap prac (ok. 4,5 km), od 
ronda Hakena na granicy Szczecina i na-
szej gminy, do przecięcia z drogą krajową  
nr 13 przed skrzyżowaniem w Smętowi-
cach. W połowie nowego szlaku powsta-
je węzeł drogowy „Przecław”. Drugi etap 
obwodnicy (ok. 2,5 km) obejmuje odcinek 
od wspomnianego zetknięcia nowej drogi  
z obecną dk13 do węzła „Szczecin Zachód”. 
W tym przypadku trwa aktualizacja doku-
mentacji projektowej. 

Prace ruszyły w lipcu. 16 sierpnia za-
mknięta została aleja Brzozowa, na wysoko-
ści przecięcia z budową obwodnicy. Dojazd 
do firm oraz posesji pozostał zachowany. 
Z Przecławia do Kurowa można dojechać 
objazdem przez Smętowice, Siadło Górne  
i Siadło Dolne. Droga ma być zamknięta do 
końca przyszłego roku.

Dlaczego obejście powstaje w dwóch 
etapach? Całą obwodnicę Przecławia i Wa-
rzymic, o długości ok. 6,5 km, pierwotnie 
miała zaprojektować i wybudować firma 
Energopol Szczecin. Wykonawca opracował 

dokumentację i uzyskał decyzję ZRID. Pra-
ce budowlane nie zostały jednak rozpoczę-
te, co w grudniu 2019 roku spowodowało 
odstąpienie przez GDDKiA od umowy z tą 
firmą. W międzyczasie zaszła konieczność 
dokonania zmian w pierwotnym projekcie  
w obszarze węzła Szczecin Zachód. Wy-
nikało to z ujęcia w rządowym Programie 
budowy 100 obwodnic obwodnicy Kołba-
skowa w ciągu DK13 oraz zaawansowanymi 
pracami przygotowawczymi dotyczącymi 
budowy Zachodniej Obwodnicy Szczecina  
w ciągu S6. 

- Pierwszy etap obwodnicy umożli-
wi wyprowadzenie ruchu tranzytowego  
z miejscowości Przecław i Warzymice, 
dzięki czemu skończą się zatory drogowe 
na obecnym przebiegu dk13 - zapewnia 
Mateusz Grzeszczuk, rzecznik General-
nej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. 
- Wartość zawartej umowy to około 89,5 
mln złotych. Inwestycja powinna zostać 
oddana do ruchu przed końcem 2023 
roku.

Budowa obwodnicy Przecławia  
i Warzymic postępuje. Trwają 
prace ziemne, wykonywana  
jest stabilizacja podłoża.  
Na przyszłym węźle "Przecław" 
budowany jest wiadukt  
- informuje dyrekcja dróg 

Ostatnio pojawiła się delegacja z Seroc-
ka, 15-tysięcznego miasteczka w Mazowiec-
kiem. Jak mówił burmistrz Artur Borkow-
ski, chcą u siebie zbudować obiekt podobny 
do tego w Przecławiu. - Oglądaliśmy wiele 
ośrodków kultury w Polsce, ale GOKSiR 
spodobał nam się najbardziej. To cudowny 
obiekt, który łączy wiele funkcji, dlatego 
przyjechaliśmy tutaj, żeby na miejscu zoba-

czyć, jak wygląda. Nasz projekt będzie po-
dobny - mówił. Towarzyszył mu zastępca, 
skarbnik oraz pracownik odpowiedzialny 

w Serocku za kulturę. Wcześniej Przecław 
odwiedzali m.in. włodarze Węgorzyna czy 
Gminy Słupsk oraz innych miast i gmin.

GOKSiR w Przecławiu inspiruje. To cudowny obiekt
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu  
i Rekreacji w Przecławiu inspiruje. 
Po raz kolejny nasz obiekt  
odwiedzili włodarze innych gmin

procent wiaduktów

Na obwodnicy pracuje 100 osób i 40 jednostek sprzętu. 
Na całej długości trwają prace ziemne, przy podziemnych 
instalacjach. Trwa również budowa wiaduktów. 
Na zdjęciu wiadukt na węźle "Przecław"

30



4 więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Kącik Malucha w urzędzie

W specjalnie przygotowanym miej-
scu w Urzędzie Gminy w Kołbaskowie, 
rodzice mogą zostawić dzieci na czas za-
łatwiania spraw. - Urząd Gminy Kołbasko-
wo odwiedza wielu rodziców i opiekunów  
z małymi dziećmi. Dobrze wiemy, że pogodze-
nie wizyty w urzędzie z koniecznością opie-
kowania się dziećmi nie zawsze jest łatwe,  
a kilkuminutowe oczekiwanie to dla naj-
młodszych cała wieczność! Dlatego na par-
terze urzędu powstał „Kącik Malucha”. Kie-
dy dorośli będą załatwiać sprawy urzędowe, 
dzieci mogą spędzić czas w specjalnie za-
aranżowanym dla nich miejscu – mówi Mał-
gorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Do dyspozycji maluchów jest: panel in-
teraktywny z grami edukacyjnymi w trzech 
kategoriach wiekowych, drewniane zabaw-
ki, ciastolina i mnóstwo kolorowych kredek 
i kolorowanek.

Daj sobie pomóc
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Kołbaskowie, Urząd Gminy Kołbasko-
wo oraz policja zachęcają do kontaktu  
w razie problemów z przemocą w ro-
dzinie. W ramach wsparcia udzielanego 
osobom doświadczającym przemocy moż-
liwe jest korzystanie ze wsparcia psycho-
loga oraz terapeuty, którzy pełnią dyżury  
w GOPS w Rosówku. Szczegółowe informa-
cje można uzyskać pod numerem telefonu 
91 311 95 66.

Budujemy drogę wzdłuż dk13

Powstaje droga gminna wzdłuż dro-
gi krajowej nr 13 w Warzymicach. To 
kontynuacja remontu ulicy Cedrowej. 
Ma ułatwić komunikację ze Szczecinem. 
- Dążymy do tego, by w naszej gminie po-
wstała spójna sieć dróg lokalnych, odcią-
żająca zatłoczoną „trzynastkę” – mówi 
Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołba-
skowo. - Dlatego wyremontowaliśmy ulicę 
Cedrową. Do tej drogi musimy dobudować 
jeszcze drogę wspomagającą wzdłuż drogi 
krajowej nr 13. 

Nowa droga rozpocznie się tam, gdzie 
kończy się ulica Rekreacyjna. Pobiegnie 
równolegle wzdłuż dk13 do włączenia  
w ul. Cedrową.

Zakres robót obejmuje budowę drogi 
o długości 630 m i szerokości 6 m o na-
wierzchni z kostki betonowej, a także m.in. 
budowę kanalizacji deszczowej; budowę 
sieci wodociągowej; budowę i przebudo-
wę sieci elektroenergetycznych; budowę  
i przebudowę infrastruktury teletechnicz-
nej. Koniec prac zaplanowano na połowę 
przyszłego roku.

Modowa integracja

GOKSiR w Przecławiu opanowały ko-
biety w ramach projektu "Fashion & Sty-
le. Polsko-niemiecka integracja kobiet". 
Oprócz kobiecych sesji fotograficznych, akcji 
"Ciuch (i inne) w ruch" i wieczoru w SPA, od-
były się warsztaty ze stylistką i projektantką 
wnętrz, warsztaty z makijażu, tworzenia bi-
żuterii, tworzenia kosmetyków naturalnych, 
kurs samoobrony, także warsztaty flory-
styczne "Ogrody w szkle" i "Żywe obrazy". 

- Na padające zewsząd pytanie, kiedy 
następne takie warsztaty?, odpowiadamy 
- mamy nadzieję, że jak najszybciej! Pomy-
słów mamy sporo – mówi Beata Sypniew-
ska z Urządu Gminy Kołbaskowo.

Projekt dofinansowany został przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego oraz budżetu 
państwa (Fundusz Małych Projektów w ra-

mach Programu Współpracy Interreg V A 
Meklemburgia-Pomorze Przednie/Branden-
burgia / Polska w Euroregionie Pomerania)”.

Srebrny medal Adriana

Adrian Zimny został wicemistrzem 
Polski w kolarstwie górskim. Piętna-
stokilometrową trasę pokonał w czasie 
1:06:14,97. Mistrzostwa Polski MTB XCO 
2021 odbyły się w miejscowości Boguszów-
-Gorce, koło Wałbrzycha. Gratulujemy:)

Prawdziwi uczniowie

Uroczyste pasowanie na ucznia miało 
miejsce w nowej szkole Przylepie. Pierw-
szoklasiści w obecności pani wójt Małgo-
rzaty Schwarz oraz rodziców z uśmiechami 
na buziach opowiadali, jak trzeba zacho-
wywać się w szkole. Nie zabrakło zabawy, 
tańca, zgadywanek i piosenek w języku an-
gielskim. 

Dołuje - Stobno do remontu
Przebudowa ok. 2,5 km drogi Dołu-

je-Stobno ma się rozpocząć w przyszłym 
roku. Inwestycja jest możliwa dzięki dofi-
nansowaniu w wysokości 3 mln zł jakie z Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego otrzymało 
Starostwo Powiatowe w Policach, zarządca 
drogi. Przebudowana i poszerzona do 6 me-
trów zostanie jezdnia. Powstanie też nowe 
oznakowanie pionowe i poziome, chodniki 
oraz zabezpieczenia sieci uzbrojenia grun-
tów. Koszt zadania to ok. 6 mln złotych. Ter-
min realizacji – do końca grudnia 2022 r.

Jest też szansa na pozyskanie pieniędzy 
na remont drogi w Stobnie oraz dróg Stob-
no-Będargowo oraz Stobno-Mierzyn.

- Wniosek obejmujący przebudowę za-
równo drogi w miejscowości Stobno, jak 
i na odcinkach Stobno-Będargowa i Stob-
no-Mierzyn, został złożony do programu 
Inwestycji Strategicznych "Polski Ład". 
Wkrótce mają być wyniki - poinformowała 
Magdalena Sochanowska, naczelnik wy-
działu dróg publicznych w Policach. 

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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- To piękny dąb, patrząc na niego czuje 
się potęgę natury. Ma już swoje lata, więc 
wymagał pielęgnacji. Teraz będzie z nami 
jeszcze wiele, wiele lat – mówi Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Dojście do dębu zostało ułatwione, wy-
konano ścieżkę z kostki brukowej, pojawiło 
się także nowe, drewniane ogrodzenie. Pra-
ce kosztowały ponad 22 tys. zł. Wykonała 
je firma Handlowo – Usługowa Thomas  
z Mierzyna.

Aby dotrzeć do „Zbójnika” należy skrę-
cić w uliczkę, tuż za pierwszym w Kuro-
wie przystankiem autobusowym, jadąc od 
strony Siadła Dolnego. Następnie mijamy 
z prawej drukarnię, po chwili skręcamy  
w lewo w drogę z czerwonej kostki i po chwili  
w prawo. Po przejściu kilkudziesięciu me-
trów, na skraju parku wyłoni się okazały 
dąb szypułkowy. 

Dąb Zbójników, zwany także Dębem 
Zbójnickim – to dostojny kilkusetletni, 
rozłożysty okaz o obwodzie 510 cm, wy-
soki na 23 metry. Dodajmy, że w pobliżu 
symbolu Kurowa, idąc w głąb kompleksu 
leśno-parkowego, można natrafić na pozo-
stałości kościoła rozebranego w latach 80. 
XX wieku.

Kilka słów jeszcze o Kurowie i starym 
dębie. Historia wsi sięga już czternaste-
go wieku. Legenda głosi, że na stromym 
urwisku nad Odrą stał zamek rabusiów, 
którzy napadali na kupców przemierzają-
cych szlakami rzeki. Okrzykiem bojowym 
odrzańskich zbójników było pianie kogu-
ta, stąd nazwa wsi. A kiedy przebrała się 
miara zbrodni, zamek ponoć zapadł się 
pod ziemię. 

Świadkiem tego wszystkiego z pewno-
ścią był „Zbójnik”.

Symbol wsi Kurów - Dąb Zbójnicki, jeden z najsłynniejszych  
pomników przyrody w Zachodniopomorskiem, poddany został 
zabiegom pielęgnacyjnym. Skąd się wzięła jego nazwa?  
To stare drzewo jest częścią ciekawej legendy

Zbójnicy piali Zbójnicy piali 
jak kogutyjak koguty



6 więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Kolejny Bal Seniora już za rok! 
Trzydniowy Bal Seniora 2021 

był tradycyjnie wspaniały. W sumie 
w siedzibie GOKSiR w Przecławiu 
bawiło się blisko 400 osób z naszej 
gminy, a także z Niemiec. Jak mówi-
li zgodnie, było fantastycznie i nie 
mogą się doczekać kolejnej edycji.

Do udziału w Balu Seniora 2021 
zostali zaproszeni mieszkańcy Gmi-
ny Kołbaskowo oraz po raz pierw-
szy Związku Gmin Gartz (nad Odrą) 
oraz innych polskich i niemieckich 
gmin Euroregionu Pomerania, któ-

rzy ukończyli 60 rok życia (przynaj-
mniej jedna osoba z pary musi mieć 
ukończone 60 lat, druga osoba może 
być młodsza).

Projekt dofinansowany został 
przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz budżetu pań-
stwa (Fundusz Małych Projektów  
w ramach Programu Współpracy In-
terreg V A Meklemburgia-Pomorze 
Przednie/Brandenburgia/Polska  
w Euroregionie Pomerania).
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Zobacz filmZobacz film
Zeskanuj kod Zeskanuj kod 



8 więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Złóż deklarację w CEEB

Urząd Gminy Kołbaskowo informuje, 
że każdy właściciel lub zarządca budyn-
ku jest zobowiązany do złożenia w Cen-
tralnej Ewidencji Emisyjności Budyn-
ków (CEEB) deklaracji dotyczącej źródeł 
ciepła i spalania paliw. Proces składania 
deklaracji do Centralnej Ewidencji Emisyj-
ności Budynków rozpoczął się 1 lipca 2021 
roku. Ma na celu zebranie wszystkich da-
nych dotyczących źródeł ciepła i spalania 
paliw w budynkach mieszkalnych i nie-
mieszkalnych. 

Każdy budynek, który posiada źródło 
ciepła lub spalania paliw do 1 MW (np. piec, 
miejska sieć ciepłownicza, pompa ciepła 
etc.), należy zgłosić wypełniając odpowied-
nią deklarację. Można złożyć ją samodziel-
nie, bez wychodzenia z domu, żeby to zrobić 
trzeba posiadać profil zaufany albo podpis 
elektroniczny. 

Wystarczy wejść na stronę www.
zone.gunb.gov.pl, naciśnij -> złóż dekla-
rację <- wypełnij ją i wyślij. 

Złożenie deklaracji jest obowiązko-
we, jeżeli Twój dom posiada źródło ciepła  
i spalania paliw zainstalowane przed 1 lip-
ca 2021 r. na złożenie deklaracji masz czas 
do końca czerwca 2022 roku. Jeżeli źródło 
ciepła lub spalania paliw zostanie zainsta-
lowane po 1 lipca, deklarację musisz złożyć 
w terminie 14 dni.

Baza CEEB obejmie około 5 milionów 
budynków.

Z Siadła Dolnego do Kurowa

Powstaje droga gminna z Siadła 
Dolnego do Kurowa, wraz z odcinkiem 
ścieżki rowerowej, która ma być prze-
dłużeniem Szlaku Bielika. Jaki jest har-
monogram działań na najbliższy czas? 
- Obecnie trwają prace ziemne i kanaliza-
cyjne. Po ich zakończeniu, to będzie pod ko-
niec listopada, planujemy rozpoczęcie prac 

nawierzchniowych związanych z budową 
chodników i ścieżek rowerowych. Dalszy 
harmonogram robót będzie uzależniony 
od warunków atmosferycznych. Termin 
zakończenia zadania planowany jest na ko-
niec marca 2022 roku – mówiła Małgorza-
ta Nowakowska, dyrektor ds. komunikacji  
w firmie Eurovia. 

Długość budowanej drogi wynosi ok. 
740 metrów. Rozpoczyna się na skrzyżowa-
niu z drogą gminną biegnącą od nabrzeża 
nad Odrą, do drogi powiatowej Ustowo – 
Siadło Górne. Koniec stanowi działka 25/21 
z obrębu Kurów. 

Asfaltowa droga będzie miała 6 m szero-
kości, powstaną także chodniki o szerokości 
2 m i 24 miejsc do parkowania (rozwiąza-
nie to ma na celu zwiększenie atrakcyjności 
korzystania z dróg rowerowych). W rejonie 
260 m chodnik przejdzie w ścieżkę pieszo-
-rowerową o szerokości 3,5 m (o nawierzch-
ni bitumicznej), która będzie oddzielona od 
drogi pasem zieleni. W ramach inwestycji 
na całym odcinku przebudowany zostanie 
także system kanalizacji deszczowej.

Inwestycja jest współfinansowana 
przez Unię Europejską z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Zachodniopomorskiego na lata 
2014-2020 przy wsparciu z instrumentu 
Zintegrowane Inwestycje Terytorialne.

Więcej miejsc w Przecławiu

Dwadzieścia jeden nowych miejsc 
postojowych powstaje w Przecławiu, na 
terenie gminnym, w pobliżu szkoły. Roz-
poczęto już prace związane z wycinką krze-
wów. Inwestycja ma być oddana pod koniec 
listopada tego roku.

O wolne miejsce dziś w Przecławiu nie 
jest łatwo. - Wieczorem znalezienie puste-
go miejsca graniczy z cudem. Takie czasy, 
dlatego cieszę się, że te miejsca powstają - 
powiedziała nam pani Magda z Przecławia.

Przypominamy, że droga, przy której 
powstaje parking, od niedawna jest jedno-
kierunkowa (od strony dk13 w kierunku 
przedszkoli). - Sporo osób jednak jeździ 
pod prąd, powodując zagrożenie - skarżą 
się mieszkańcy. Sytuację monitorują straż-
nicy gminni.

Kawiarenki dla Seniorów
Jeszcze trzy "Kawiarenki dla Senio-

rów" odbędą się w tym roku w GOKSiR  
w Przecławiu – poinformował GOPS  
w Kołbaskowie. Poniżej harmonogram:

17.11.2021 - Warsztaty florystyczne  
w godzinach 16-19 - obowiązują zapisy te-

lefoniczne pod numerem: 798 937 485 lub 
91 506 55 77 do dnia 5.11.2021.

1.12.2021 - Warsztaty "Las w słoiku" 
prowadzone przez Leroy Merlin w godzi-
nach 16-19 - obowiązują zapisy telefonicz-
ne pod numerem: 798 937 485 lub 91 506 
55 77 do dnia 15.11.2021.

15.12.2021 - Wspólne Kolędowanie  
w godzinach 16-19.

Serdecznie zapraszamy osoby w wieku 
60+ do uczestnictwa w spotkaniach.

Mamy dwa nowe progi
Jest nadal bezpieczniej, ale też wy-

godniej. Mieszkańcy i kierowcy skarżyli 
się na wcześniejsze progi zwalniające na 
drodze gminnej, w rejonie przedszkoli  
w Przecławiu. Mimo że były wykonane pra-
widłowo, to wykonane z bardzo ostrych 
krawężników chodnikowych przyczyniały 
się do dyskomfortu przejazdu, nawet przy 
bardzo małych prędkościach. 

Mieszkańcy zwrócili się z petycją do 
władz gminy, która została rozpatrzona po-
zytywnie. 

- Teraz jest dużo lepiej, są dwa progi, 
więc jest nadal bezpiecznie, ale też przejazd 
przez nie powoduje "bólu głowy" - powie-
dział nam pan Krzysztof z Warzymic. 

- Tutaj jest spory ruch, więc dobrze, że 
te progi były i są nadal, ale te nowe są fak-
tycznie bardziej przyjazne - dodał pan Wik-
tor z Przecławia.

Teraz jest równo
Rekonstrukcja drogi w Kołbaskowie, 

prowadzącej m.in. do ośrodka agrotury-
stycznego zrealizowana. Inwestycję wy-
konano w ramach budżetu obywatelskiego, 
po wniosku mieszkańców, którzy skarżyli 
się na problemy z dojazdem. 

Przypomnijmy, że zakończył się etap 
zgłaszania projektów do zrealizowania  
w ramach Budżetu Obywatelskiego Gminy 
Kołbaskowo na rok 2022! Łącznie zgłoszo-
no 18 propozycji - 8 zadań inwestycyjnych 
i 10 nieinwestycyjnych. Listę projektów 
wybranych do głosowania poznamy do 14 
listopada 2021 roku. W sumie do wydania 
jest milion złotych.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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- Kampania „Mała książka – wielki czło-
wiek” ponownie w naszych bibliotekach. 
Zapraszamy rodziców z dziećmi do naszych 
bibliotek w Kołbaskowie i Przecławiu - za-
chęca Gminna Biblioteka Publiczna w Koł-
baskowie. 

Najwyższy czas przygotować się na dłu-
gie jesienne wieczory i popołudnia, pod-
czas których nie powinno zabraknąć dobrej 
książki – dla rodzica i dla dziecka. Warto za-
tem przyjść do biblioteki, gdzie na każdego 
Małego Czytelnika w wieku przedszkolnym 
czeka wyjątkowa Wyprawka Czytelnicza 
przygotowana przez Instytut Książki. 

- Serdecznie zachęcamy do wzięcia 
udziału w trzeciej odsłonie kampanii. Pro-
jekt obejmuje dzieci urodzone w latach 
2015 – 2018 - informują nasze panie biblio-
tekarki.

Trzy części
Wyprawka Czytelnicza składa się  

z trzech części. Pierwsza to książka „Pierw-
sze czytanki dla…” – czyli starannie dobra-
ny zestaw utworów wybitnych polskich 
poetów i pisarzy dziecięcych, w którym 
przeczytamy zarówno pozycje klasyczne, 
jak i współczesne. W gronie autorów znaj-
dziemy m.in. Joannę Papuzińską, Wandę 
Chotomską, Czesława Janczarskiego czy 
Hannę Januszewską. W publikacji obecni 
są również Liliana Bardijewska, Zofia Sta-

necka, Anna Onichimowska, Małgorzata 
Strzałkowska, Adam Bahdaj, Michał Ru-
sinek, Agnieszka Frączek, Joanna Kulmo-
wa, Marcin Brykczyński, Jan Twardowski 
i Grzegorz Kasdepke – twórcy tak różni, 
jak różne są perspektywy spoglądania na 
świat.

Część druga to broszura dla rodziców 
„Książką połączeni, czyli przedszkolak idzie 
do biblioteki” – praktyczny poradnik o ko-
rzyściach wypływających z codziennego 
czytania dziecku i odwiedzania z nim bi-
blioteki. Dzięki broszurze rodzice dowie-
dzą się, dlaczego literatura pełni tak ważną 
rolę w zrównoważonym, zdrowym rozwoju 
dziecka, znajdą też wiele czytelniczych po-
rad i inspiracji.

Ostatnią częścią jest Karta Małego Czy-
telnika – pięknie zaprojektowana karta bi-

blioteczna do zbierania naklejek za wypo-
życzone książki.

To ważne miejsce
Dlaczego warto odwiedzić z dzieckiem 

bibliotekę? Dziecko może poznać ważne 
miejsce na mapie dzieciństwa – bibliotekę – 
i dzięki temu w pełni stać się uczestnikiem 
życia kulturalnego. 

- Biblioteki oferują nie tylko bezpłatny 
dostęp do książek, ale też szeroką ofer-
tę kulturalną, dzięki czemu tak dzieci, jak  
i rodzice mogą wziąć udział w rozmaitych 
zajęciach, warsztatach i wydarzeniach przy-
gotowanych przez bibliotekarzy. A poza 
tym wizyta w bibliotece uczy dziecko samo-
dzielności, podejmowania własny wyborów 
i odpowiedzialności za wypożyczoną książ-
kę - zachęcają panie.

Z dzieckiem po książkęZ dzieckiem po książkę
Gorąco zachęcamy do wzięcia 
udziału w akcji „Mała książka 
– wielki człowiek”. Na każdego 
przedszkolaka czeka Bezpłatna 
Wyprawka Czytelnicza.  
Bo miłość do książek  
jest prezentem na całe życie!

Jak twierdzą strażacy, lekki samochód 
ratowniczo-gaśniczy jest niezbędny do usu-
wania skutków zagrożeń naturalnych ta-
kich jak: powalone drzewa, zalania domów, 
piwnic i garaży. Auto odciąży wykorzystanie 
do tego celu dużego, bojowego samochodu, 
który może być potrzebny w tym czasie do 
pożarów czy zdarzeń drogowych. 

- Mały, mobilny samochód ma większe 
możliwości poruszania po wąskich ulicz-
kach. Jest również aspekt ekonomiczny 

- małe auto zużywa mniej paliwa - mówią 
strażacy. 

Do wniosku kołbaskowskich strażaków 
przychylili się mieszkańcy, którzy zagłoso-
wali na projekt pod nazwą "Zakup Lekkiego 
Samochodu Ratowniczo-Gaśniczego". Po-
jazd kosztował 399 tys. zł i już służy naszym 
strażakom.

Poniżej trochę danych technicznych 
pojazdu mercedes-benz sprinter 519 4X4. 
1000L wody + 100L środka. Silnik: Diesel 
V6, Moc: 190 KM. Moment obr.: 450 Nm. 
Napęd: 4X4+ bieg terenowy + asystent 
zjazdu. Skrzynia: 6+1 manual. Ilość miejsc:  
6 (5+1). Wyposażenie: maszt oświetlenio-
wy, wyciągarka linowa, ogrzewanie posto-
jowe, fala świetlna, zaczep kulowy, gniaz-
do samorozłączne, zbiornik wody/środka, 
agregat wodno-pianowy.

Nowy wóz dla strażaków z OSP w Kołbaskowie
Lekki samochód ratowniczo-gaśniczy, 
o jaki wnioskowali nasi strażacy  
w Budżecie Obywatelskim  
Gminy Kołbaskowo 2021,  
trafił już do siedziby OSP  
w Kołbaskowie. To mercedes-benz 
sprinter 519 4X4 z 2021 roku
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Znaczna część Gminy Kołbaskowo jest 
objęta strefami ochrony konserwatorskiej, 
bowiem nasza gmina, chociaż pod wzglę-
dem powierzchni nie jest znacząca, to  
z uwagi na zasób archeologiczny należy do 
szczególnie istotnych dla badań nad pro-
cesami kulturowymi w Europie, przy czym 
najważniejsze są zabytki z młodszej epoki 
kamienia.

- Dysponujemy zabytkami, które w ra-
mach kraju znajdują się tylko w powiecie 
polickim i tylko poprzez badania wyprze-
dzające było możliwe ich udokumentowa-
nie – mówi dr Marcin Dziewanowski.

Wyjątkowe w skali Polski
Po raz pierwszy odkrycie archeologicz-

ne przy ulicy Turkusowej było komuniko-
wane już w 2013 r. (piec sprzed 6600 lat), 
a później w 2016 (półziemianka sprzed 
5000 lat). Osiedle w Warzymicach okaza-
ło się kryć pozostałości nakładających się, 
cennych dla nauki polskiej, osad z młodszej 
epoki kamienia. 

- Intrygujące jest, że tak intensywne 
osadnictwo w neolicie nie miało następców 
w okresach młodszych. Najpewniej dlatego 
zabytki są tak dobrze zachowane – uważa 
naukowiec.

Pozostało już tylko kilka niezabudowa-
nych działek i w zasadzie można podsumo-
wać wyniki badań archeologicznych na tym 
terenie.

Najstarszym zabytkiem jest pozostałość 
osady o powierzchni ponad hektara, za-
mieszkałej przez społeczność kultury rös-
seńskiej (4650-4500 przed Chrystusem), 
mającej swoją kolebkę w międzyrzeczu 
Łaby i Renu.

- Pozyskane przeze mnie materiały są 
cenne, bowiem znamy tylko dziewięć osad tej 
kultury w Polsce i wszystkie są zlokalizowa-
ne na Wale Stobniańskim. Co prawda zabytki 
pochodzą jedynie z warstw i nielicznych jam, 
ale na podstawie ogólnej wiedzy o tej kultu-
rze można być przekonanym, że stały tutaj 
tzw. długie domy, jako zagrody rolników i ho-
dowców – opowiada archeolog.

Podobny rozmiar miała wielofazo-
wa osada kultury pucharów lejkowatych 
(3500-3200 przed Chrystusem) i liczba 
znalezisk jest większa. Odkryto jamy go-
spodarcze, obszary aktywności z koncen-
tracjami zabytków oraz warstwy kulturowe 
wskazujące na intensywniejsze gospodaro-
wanie. 

Najintensywniejsze osadnictwo łączymy 
z kręgiem waltenienbursko-bernburskim 

(3200 - 3000 przed 
Chrystusem). Do im-
ponujących zabytków 
należy wielka półzie-
mianka o wymiarach 
17x15m i głębokości 
1,8 m, którą Mar-
cin Dziewanowski 

zlokalizował w 2012 r., a badał w latach 
2017-2018. We wschodniej części osiedla 
zbadano wiele innych jam gospodarczych  
z pięknie ornamentowaną ceramiką. Pomię-
dzy ul. Oliwkową i Wrzosową, gdzie podłoże 
stanowi zielonkawo - seledynowy ił, stwier-
dzono relikty jam o innym charakterze, niż 
osadowy. 

- Bryły tych iłów znalazłem natomiast 
w jamach przy ul. Fioletowej, Turkusowej 
i Słonecznej, dlatego można mówić o wy-
dobywaniu surowca ilastego do lepienia 
naczyń i wyklejania ścian pieców. Zabytki 
odkryte przy ulicy Turkusowej i Fioletowej 
należą do szczególnie cennych i wyjątko-
wych w skali Polski – uważa pan Marcin.

Szczątki płodu z zalążkami zębów
Kolejnym szczególnie cennym zabyt-

kiem są osady, obozowiska i pracownie 
krzemieniarskie kultury ceramiki sznu-
rowej (2600-1900 przed Chrystusem), 
rozciągające się pomiędzy ul. Słoneczną  
i Oliwkową. To właśnie tutaj udało się 
znaleźć jedyne znalezisko kultury pucha-
rów dzwonowatych w północno-zachod-
niej Polsce występujących obok ceramiki 
kultury ceramiki sznurowej z wpływami 
tej kultury.

- W jednej z jam gospodarczych przy ul. 
Słonecznej odkryłem szczątki płodu ludz-
kiego z zachowanymi zalążkami zębów! – 
mówi naukowiec.

Z tym okresem można łączyć także 
jamę, w której znaleziono duży paciorek 
z bursztynu. Jedno ze skupisk jam gospo-

darczych jest powiązane ze zsypiskiem 
odpadów krzemiennych, które się ze sobą 
składają. Bez wątpienia osada i pracow-
nie krzemieniarskie z 2 poł. III tys. i po-
czątków II tys., a także skupiska jam jako 
pozostałości „zagród”, należą do szcze-
gólnie cennych zabytków dla poznania 
przemian kulturowych u progu wczesnej 
epoki brązu.

Przez około 1500 lat (tj. w okresie 
1800-400 przed Chrystusem) teren nie był 
zamieszkany. Kolejnymi użytkownikami ob-
szaru były społeczności kultury przedrzym-
skiej, co poświadczają piece i jamy gospo-
darcze odkryte przy ulicy Turkusowej, 
Szafirowej oraz Wrzosowej. Najciekawszym 
znaleziskiem z tego czasu jest duży pacio-
rek szklany, rzadko znajdowany na mniej-
szych osadach.

Przy Ulicy Turkusowej znajdowała się 
jedna chata kultury wczesnosłowiańskiej 
(2 poł. VII - 1 poł. VIII w. n.e.), po której po-
zostały paleniska zawierające zestaw na-
czyń ceramicznych. Pojedyncze zabytki tej 
kultury wystąpiły pomiędzy ul. Słoneczną  
i Fioletową.

Siekiery, topory, naczynia...
Łącznie, zbiory z badań autora skła-

dają się z kilku tysięcy zabytków: naczyń 
ceramicznych, narzędzi krzemiennych 
(m.in. noże, siekiery, fragmenty sztyletów, 
wkładki do sierpów, itd.) i kamiennych 
(np. siekiery, topora). Najciekawsze są 
składanki odpadów pochodzących z wy-
twarzania siekier i sztyletów. Stanowisko 
nr 2 w Warzymicach odegrało znaczącą 
rolę w obronie tez postawionych w roz-
prawie doktorskiej naukowca poświęco-
nej w znacznej mierze zabytkom Gminy 
Kołbaskowo, bowiem znaleziska z tego 
stanowiska archeologicznego wpływają 
na kształtowanie obraz przemian kulturo-
wych, nie tylko w regionie.

Kilka tysięcy zabytkówKilka tysięcy zabytków
8 lat badań archeologicznych  
przy ulicy Turkusowej  
w Warzymicach podsumowuje  
dr Marcin Dziewanowski.  
Co w tym czasie odkrył? 

Legenda: 1 - kultura roesseńska (4650-4500 przed Chr.); 2 - kultura pucharów lejkowa-
tych (3500-3200 przed Chr.) i krąg waltenienbursko-bemburski (3200-2900 przed Chr.); 

3 - kultura ceramiki sznurowej i pucharów dzwonowatych (2600-1900 przed Chr.); 4 - 
okres przedrzymski (400-0 przed Chr.); 5 - kultura wczesnosłowiańska (VII-VIII w.) 

Marcin Dziewanowski 
archeolog
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